
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 5
05 de junho de 2025

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICADE
MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO
CAMPUSDIVINÓPOLIS

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966.

Boletim de Serviço
e Pessoal

DECOM-DV

Ano 2025 | nº 5
05 de junho de 2025



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 5
05 de junho de 2025

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação

Diretora-Geral
Carla Simone Chamon

Vice-Diretor
Conrado de Souza Rodrigues

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica
Lilian Aparecida Arão

Diretor Campus Divinópolis
Eduardo Habib Bechelane Maia

Diretor Adjunto Campus Divinópolis
Oscar Praga de Souza

Chefe do Departamento de Computação
Michel Pires da Silva

Subchefe do Departamento Computação
Thiago Magela Rodrigues Dias

Coordenadora dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet
Thabatta Moreira Alves de Araújo

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet
Diego Ascânio Santos

Coordenador Curso de Engenharia de Computação
Tiago Alves de Oliveira

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação
André Luiz Maravilha Silva



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 5
05 de junho de 2025

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação

SUMÁRIO

1. PORTARIAS DO DECOM-DV……………………………………………………………….... 4

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DECOM-DV………………………………….4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 25, DE 12 DE MAIO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE
JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, resolve:

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a comissão para análise e

emissão de parecer referente ao requerimento de dispensa da disciplina, solicitada pelo discente

LUCAS ROSENO MEDEIROS ARAUJO, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo

23062.019322/2025-60.

Disciplina Professores Avaliadores

PROGRAMACAO WEB

Daniel Morais dos Reis (presidente),

Guido Pantuza Júnior

Eduardo Gabriel Reis Miranda

Art. 2º - DETERMINAR ao presidente que dê ciência aos demais membros da Comissão.

Art. 3º - Informar que o Modelo de Parecer para Aproveitamento de Estudos e Dispensa de Disciplina

encontra-se disponível em: h�ps://www.decomdv.cefetmg.br/normas-e-regulamentos-2/

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 12/05/2025 19:00 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Processo Associado: 23062.019322/2025-60

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 25, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

12/05/2025 e o código de verificação: 6e4282aba2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 26, DE 12 DE MAIO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE
JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, resolve:

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a comissão para análise e

emissão de parecer referente ao requerimento de dispensa da disciplina, solicitada pelo discente

LUCAS ROSENO MEDEIROS ARAUJO, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo

23062.019321/2025-15.

Disciplina Professores Avaliadores

REDES DE COMPUTADORES I

Guido Pantuza Júnior (presidente),

Daniel Morais dos Reis

Eduardo Gabriel Reis Miranda

Art. 2º - DETERMINAR ao presidente que dê ciência aos demais membros da Comissão.

Art. 3º - Informar que o Modelo de Parecer para Aproveitamento de Estudos e Dispensa de Disciplina

encontra-se disponível em: h�ps://www.decomdv.cefetmg.br/normas-e-regulamentos-2/

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 12/05/2025 19:00 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Processo Associado: 23062.019321/2025-15

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 26, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

12/05/2025 e o código de verificação: 56488c49a6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 27, DE 12 DE MAIO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE
JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, resolve:

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a comissão para análise e

emissão de parecer referente ao requerimento de dispensa da disciplina, solicitada pelo discente

LUCAS ROSENO MEDEIROS ARAUJO, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo

23062.019319/2025-46.

Disciplina Professores Avaliadores

LABORATORIO DE REDES DE
COMPUTADORES I

Eduardo Gabriel Reis Miranda (presidente),

Guido Pantuza Júnior

Daniel Morais dos Reis

Art. 2º - DETERMINAR ao presidente que dê ciência aos demais membros da Comissão.

Art. 3º - Informar que o Modelo de Parecer para Aproveitamento de Estudos e Dispensa de Disciplina

encontra-se disponível em: h�ps://www.decomdv.cefetmg.br/normas-e-regulamentos-2/

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 12/05/2025 19:00 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Processo Associado: 23062.019319/2025-46

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 27, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

12/05/2025 e o código de verificação: 49bb38719c



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 28, DE 12 DE MAIO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE
JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, resolve:

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a comissão para análise e

emissão de parecer referente ao requerimento de dispensa da disciplina, solicitada pelo discente

LUCAS ROSENO MEDEIROS ARAUJO, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo

23062.019315/2025-68.

Disciplina Professores Avaliadores

INTRODUÇÃO DESENVOLVIMENTO DE
JOGOS

Higor Alexandre D. Mascarenhas (presidente),

Diego Ascânio Santos

Tiago Alves de Oliveira

Art. 2º - DETERMINAR ao presidente que dê ciência aos demais membros da Comissão.

Art. 3º - Informar que o Modelo de Parecer para Aproveitamento de Estudos e Dispensa de Disciplina

encontra-se disponível em: h�ps://www.decomdv.cefetmg.br/normas-e-regulamentos-2/

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 12/05/2025 19:00 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Processo Associado: 23062.019315/2025-68

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 28, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

12/05/2025 e o código de verificação: 07ab1a404b



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 29, DE 12 DE MAIO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE
JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, resolve:

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a comissão para análise e

emissão de parecer referente ao requerimento de dispensa da disciplina, solicitada pelo discente

LUCAS ROSENO MEDEIROS ARAUJO, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo

23062.018991/2025-14.

Disciplina Professores Avaliadores

ARQUITETURA

Chris�an Gonçalves Herrera (presidente),

Diego Ascânio Santos

Douglas Henrique Silva

Art. 2º - DETERMINAR ao presidente que dê ciência aos demais membros da Comissão.

Art. 3º - Informar que o Modelo de Parecer para Aproveitamento de Estudos e Dispensa de Disciplina

encontra-se disponível em: h�ps://www.decomdv.cefetmg.br/normas-e-regulamentos-2/

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 12/05/2025 19:00 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Processo Associado: 23062.018991/2025-14

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 29, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

12/05/2025 e o código de verificação: cbfb948792



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 30, DE 12 DE MAIO DE 2025

(Assinado digitalmente em 12/05/2025 19:05 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 30, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

12/05/2025 e o código de verificação: fc1c3dfce8

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL
SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025,
seção 2, p. 19, RESOLVE:

Art. 1º Designar integrantes do Departamento de Computação (DECOM-DV 11.60.11) para
compor a comissão temporária responsável pela avaliação de progressão funcional por
desempenho do docente André Luíz Maravilha Silva, referente ao processo nº
23062.025263/2025-69. A comissão deverá ser formada pelos seguintes membros:

Michel Pires da Silva (Presidente)
Tiago Alves de Oliveira
Thabatta Moreira Alves de Araujo

Art. 2º Estabelecer como prazo máximo a data de 16 de maio de 2025.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 31, DE 14 DE MAIO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE
JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, resolve:

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a comissão para análise e
emissão de parecer referente ao requerimento de dispensa da disciplina, solicitada pelo discente
THIAGO MIRANDA ABOBOREIRA, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo
23062.025144/2025-14.

Disciplina Professores Avaliadores

LABORATÓRIO DE ARQUITETURA E
ORGANIZAÇÃO DE COMPUTADORES I

Thabaa Moreira Alves de Araújo (presidente),

Diego Ascânio Santos

Chris�an Gonçalves Herrera

Art. 2º - DETERMINAR ao presidente que dê ciência aos demais membros da Comissão.

Art. 3º - Informar que o Modelo de Parecer para Aproveitamento de Estudos e Dispensa de Disciplina

encontra-se disponível em: h�ps://www.decomdv.cefetmg.br/normas-e-regulamentos-2/

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/05/2025 08:07 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Processo Associado: 23062.025144/2025-14

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 31, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

13/05/2025 e o código de verificação: 2b4a409de1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 32, DE 14 DE MAIO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE
JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, resolve:

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a comissão para análise e
emissão de parecer referente ao requerimento de dispensa da disciplina, solicitada pelo discente
THIAGO MIRANDA ABOBOREIRA, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo
23062.025143/2025-61.

Disciplina Professores Avaliadores

INTELIGÊNCIA COMPUTACIONAL

Alisson Marques da Silva (presidente),

Tiago Alves de Oliveira

Michel Pires da Silva

Art. 2º - DETERMINAR ao presidente que dê ciência aos demais membros da Comissão.

Art. 3º - Informar que o Modelo de Parecer para Aproveitamento de Estudos e Dispensa de Disciplina

encontra-se disponível em: h�ps://www.decomdv.cefetmg.br/normas-e-regulamentos-2/

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/05/2025 08:07 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Processo Associado: 23062.025143/2025-61

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 32, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

13/05/2025 e o código de verificação: f5f34aafdc



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 33, DE 14 DE MAIO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE
JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, resolve:

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a comissão para análise e
emissão de parecer referente ao requerimento de dispensa da disciplina, solicitada pelo discente
THIAGO MIRANDA ABOBOREIRA, do Curso Superior em Engenharia de Computação, processo
23062.025150/2025-63.

Disciplina Professores Avaliadores

LABORATÓRIO DE REDES DE
COMPUTADORES I

Eduardo Gabriel Reis Miranda (presidente),

Guido Pantuza Júnior,

Daniel Morais dos Reis

Art. 2º - DETERMINAR ao presidente que dê ciência aos demais membros da Comissão.

Art. 3º - Informar que o Modelo de Parecer para Aproveitamento de Estudos e Dispensa de Disciplina

encontra-se disponível em: h�ps://www.decomdv.cefetmg.br/normas-e-regulamentos-2/

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/05/2025 22:13 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Processo Associado: 23062.025150/2025-63

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 33, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

14/05/2025 e o código de verificação: 12115b8649



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 34, DE 23 DE MAIO DE 2025

(Assinado digitalmente em 23/05/2025 14:21 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 34, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

23/05/2025 e o código de verificação: 2ddf39775a

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL
SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025,
seção 2, p. 19, RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) integrantes do Departamento de Computação (DECOM-DV 11.60.11)
para compor comissão temporária, cuja finalidade é a elaboração de relatório técnico sobre
os impactos decorrentes dos encargos acadêmicos e administrativos na participação de
docentes em programas de pós-graduação, com especial atenção à temática discutida na 13ª
Assembleia, realizada em 21 de maio de 2025. A referida comissão será composta pelos(as)
seguintes membros(as):

André Luíz Maravilha Sílva (Presidente)
Eduardo Gabriel Reis Miranda
Thabatta Moreira Alves de Araujo
Tiago Alves de Oliveira
Alisson Marques da Silva

Art. 2º Estabelecer como prazo máximo a data de 20 de junho de 2025 para emissão de
relatório via SIPAC, sendo esse encaminhado para o DECOM-DV.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 35, DE 26 DE MAIO DE 2025

(Assinado digitalmente em 26/05/2025 10:06 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 35, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

26/05/2025 e o código de verificação: 3b4659d8ba

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus

Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da competência que

lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2025,

publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, RESOLVE:

Art. 1º - Definir comissão temporária para avaliação de pedido de dispensa de disciplina do aluno João Vitor
Neves Costa para as disciplinas Programação Orientada a Objetos (Processo número 23062.027376/2025-07) e
Laboratório de Programação Orientada a Objetos (Processo número 23062.027371/2025-76) com os respectivos
membros:

Tiago Alves de Oliveira (presidente)
Eduardo Habib Bechelane Maia
Douglas Henrique Silva

Art. 2º - Definir como prazo final para a análise e incorporação do parecer (utilizar
Modelo de Parecer para Aproveitamento de Estudos e Dispensa de Disciplina disponível em Normas e
Regulamentos – site do DECOM-DV) aos respectivos processos a data de 06 de junho de 2025.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 36, DE 26 DE MAIO DE 2025

(Assinado digitalmente em 26/05/2025 10:09 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 36, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

26/05/2025 e o código de verificação: cbf2a57e6a

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus

Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da competência que

lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2025,

publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, RESOLVE:

Art. 1º - Definir comissão temporária para avaliação de pedido de dispensa de disciplina do aluno João Vitor
Neves Costa para a disciplina Engenharia de Software (Processo número 23062.027363/2025-20) com os
respectivos membros:

Higor Alexandre Duarte Mascarenhas (presidente)
Thiago Magela Rodrigues Dias
Alisson Marques da Silva

Art. 2º - Definir como prazo final para a análise e incorporação do parecer (utilizar
Modelo de Parecer para Aproveitamento de Estudos e Dispensa de Disciplina disponível em Normas e
Regulamentos – site do DECOM-DV) aos respectivos processos a data de 06 de junho de 2025.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 37, DE 26 DE MAIO DE 2025

(Assinado digitalmente em 26/05/2025 10:11 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 37, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

26/05/2025 e o código de verificação: 2e3d5e70e5

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus

Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da competência que

lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2025,

publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, RESOLVE:

Art. 1º - Definir comissão temporária para avaliação de pedido de dispensa de disciplina do aluno João Vitor
Neves Costa para a disciplina Sinais e Sistemas Lineares (Processo número 23062.027362/2025-85) com os
respectivos membros:

Thabatta Moreira Alves de Araújo (presidente)
André Luiz Maravilha Silva
Christian Gonçalves Herrera

Art. 2º - Definir como prazo final para a análise e incorporação do parecer (utilizar
Modelo de Parecer para Aproveitamento de Estudos e Dispensa de Disciplina disponível em Normas e
Regulamentos – site do DECOM-DV) aos respectivos processos a data de 06 de junho de 2025.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 38, DE 26 DE MAIO DE 2025

(Assinado digitalmente em 26/05/2025 10:13 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 38, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

26/05/2025 e o código de verificação: 8e423e02c6

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus

Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da competência que

lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2025,

publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, RESOLVE:

Art. 1º - Definir comissão temporária para avaliação de pedido de dispensa de disciplina do aluno João Vitor
Neves Costa para as disciplinas Algoritmos e Estrutura de Dados I (Processo número 23062.026328/2025-93) e
Algortmos e Estrutura de Dados II (Processo número 23062.026330/2025-62) com os respectivos membros:

Michel Pires da Silva (presidente)
Tiago Alves de Oliveira
Aguinaldo Alves Pinto

Art. 2º - Definir como prazo final para a análise e incorporação do parecer (utilizar
Modelo de Parecer para Aproveitamento de Estudos e Dispensa de Disciplina disponível em Normas e
Regulamentos – site do DECOM-DV) aos respectivos processos a data de 06 de junho de 2025.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.


